
 

Comune di PRAY  
Provincia di BBIIEELLLLAA 

 
 

 

 

 

         PRAY 01/01/2026 

       

DECRETO SINDACALE N. 26 DEL 01.01.2026 

 

Oggetto: DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DI 

SERVIZIO DEMOGRAFICO, ELETTORALE, STATO CIVILE, LEVA E SERVIZIO 

TRIBUTI AL SINDACO AIMONE ARCH. LUCIO DAL 01.01.2026. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- Questo Ente risulta sprovvisto di Dirigenti e pertanto le relative funzioni sono 

svolte dal Segretario Comunale, nominato con Decreto n.25 del 01.01.2026 

e dai Responsabili dei Servizi, individuati con Deliberazione G.C. n.79 del 

13.07.2004; 

- L’area Demografica, Elettorale, Stato Civile e Leva e l’area Tributi risultano 

sprovviste di Responsabili; 

 

Richiamato l’art.53, comma 23, della L.23.12.2000, n.388, che prevede la facoltà 

dell’Amministrazione Comunale, nei comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, di attribuire ai componenti della Giunta Comunale la responsabilità degli 

uffici e dei servizi e il potere di adottare atti di gestione; 

 

Ricordato che la disposizione normativa che consente l’attribuzione della 

responsabilità di servizio in deroga ai componenti dell’organo esecutivo impone 

l’obbligo di documentare annualmente, con apposita Deliberazione in sede di 

approvazione del bilancio, il contenimento della spesa; 

 

Assunto che il risparmio è conseguenza dell’avocazione ad un componente 

dell’organo esecutivo della responsabilità gestionale e detto conferimento di  



 

Comune di PRAY  
Provincia di BBIIEELLLLAA 

 
 

 

funzioni avviene titolo gratuito, mentre il conferimento delle medesime funzioni al 

personale dipendente o a figura professionale esterna causerebbe un aggravio di 

spesa a seguito delle indennità di posizione e di risultato dovute a questi ultimi ai 

sensi dei vigenti C.C.N.L; 

 

Ritenuto opportuno incaricare il Sindaco della Responsabilità del Servizio 

Demografico, Elettorale, Stato Civile, Leva e Servizio Tributi, essendo attualmente 

settori privi di Responsabile e fino al conferimento dell’incarico di Responsabile ad 

un dirigente o dipendente con adeguata qualifica o fino a scadenza del mandato, 

fatti salvi eventuali ulteriori provvedimenti; 

 

Visti: 

- L’art.50 comma 10, del D. Lgs 18/08/2000, n.267 che attribuisce al Sindaco 

la competenza per la nomina dei Responsabili dei Servizi; 

- L’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000; 

- I vigenti C.C.N.L. del personale degli Enti Locali; 

- L’art.53, comma 23, della L.23/12/2000, n.388; 

 

DECRETA  

 

Per i motivi in premessa illustrati: 

 

1) di attribuire a sé medesimo, in deroga al principio di separazione delle 

competenze tra organi politici e struttura burocratica, ai sensi dell’art.53, comma 23, 

della L. 23/12/2000, n.388, la Responsabilità del Servizio Demografico, Elettorale, 

Stato Civile e Leva e del Servizio Tributi, unitamente al potere di adottare in tale 

materia, atti di natura tecnica gestionale senza percepimento di corrispettivo, a 

decorrere dal 01.01.2026 e fino al conferimento dell’incarico di Responsabile ad un 

dirigente o dipendente con adeguata qualifica e fino alla scadenza del mandato, 

fatti salvi eventuali ulteriori provvedimenti; 

2) di comunicare il presente Decreto agli Uffici Comunali; 



 

Comune di PRAY  
Provincia di BBIIEELLLLAA 

 
 

 

3) di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013, n.33.  

 

Pray li 01.01.2026    

       Il Sindaco 

                                                                                                    Arch. Aimone Lucio 

 


